\* \* \* \* \*

JOACHIMI CAMERARII

DE

# COMICIS VERSIBUS

DIATRIBA.

DE Plauto fabularum istarum autore pauca dicam, in primis ut constet quo tempore vixerit. Hunc incidere in ætatem Catonis : quo et ipso censore mortuum esse, scripsit Cicero, ante se Cos. CLX. annis, hoc est, ab V. C. circiter D. P. Claudio, L. Portio Coss. Cujus ætatis, in quam Nævius quoque includitur, participes fuere ultra citraque Ennius, Cæcilius, Pacuvius, Terentius. Pacuvium quidem ac Cæcilium male locutos, Cicero ait. Ennium et Nævium probat. Sed nostro studio relictus est Plautus et Terentius tantum. De his igitur petenda forma Latine locutionis, et sternendum quasi solum, super quo oratio bona et diserta, verbis et sententiis apte constructa collocetur. Non enim compositio, neque veluti ædificatio qualis esse debeat illius, hinc cognosci et disci potest. Etiam munditiæ et nitore, et, ut ita dicam, innocentie ac integritati sermonis antiquitas officit, cum quia omnium rerum est sua elaboratio et perpolitio, quæ perfectio existimanda : tum quod studium elegantie ut in vita, sic sermone quoque illa non usurpavit. Quapropter posteriores in sermone priorum nonnulla mutarunt emendantes, formam certe componendo, et quasi coagmentando atque reconcinnando reddiderunt et pulchriorem et meliorem. Hæc jam illa est certa et constans, atque omnium eruditionis atque bonarum artium cupidorum imitationi sola proposita, Ciceronis, et eorum qui ætate

illa vixerunt: sed Ciceronis, ut principis et auctoris Latinæ linguæ, de quo alibi disseruimus copiosius, cum contra reprehensores hujus studii disputaremus. Hæc autem qui perspexerit, in Plautinis et Terentianis scriptis ita versabitur, ut quasi materiam orationis bonæ, et si fas nobis est dicere, eloquentiæ Latinæ ab illis sumat, neque in delectu vel verborum vel figurarum sermonis allucinabitur. Sed de hoc jamdudum satis. De comico autem carmine etsi alii scripsere, quæ et magnifacio et probo, tamen nostro quoque studio existimo adhuc loci aliquid relictum esse. Cum res illa quidem ejusmodi sit, ut penitus comprehendi, et omnium etiam diligentia quasi enucleari his temporibus nequaquam posse videatur. Quo autem est difficilior labor, eo assiduitatis plusculum in vestigando adhiberi convenit. Nihil autem tam est abstrusum, de quo non aliquid, si sæpius et studiose exquiratur, erui posse sperandum sit: τὸ γὰρ ζητούμενον, inquit Sophocles, ἀλωτὸν, ἐκφεύγει δὲ τὰ μελούμενον. Minus autem certe turpe est, in eo à quo quamplurimos magnitudo et obscuritas deteruerit, quantumvis modicos, quam illorum vestigiis insistentem nullos progressus fecisse. Si tamen est adeo digna res, ubi quis nervos intendat suos, ut ait Terentius. Quod quidem ita esse nobis persuasum est, et senserunt omnes qui aliquam famam eruditionis litterarum et doctrinæ consecuti fuerunt. Cum quidem non solum bestię demulceantur numeroso sono, sed solitudines etiam atque silvæ quasi afficiantur, ita respondeant carminibus. Qui musarum reliquias in cura bonarum artium non amplectetur, vel etiam contemnet, eum nos quidem nimis aut fastidiosum aut barbarum quoque esse judicabimus. Etsi fatemur in hac parte supervacaneum, et in quodam inconcesso amore musarum insanum studium impendi non oportere, ne sequentes, volucres illas, hoc remigio destituti, ut de Pyrenæo fabulæ tradunt, in exitium nos præcipitemus.

Sed ad rem accedamus: pauca quidem quasi præfati de horum scriptorum genere. Comicus poeta fuit Plautus. Comœdia autem est poema δραματικὸν, hoc est, expositio numerosa, id est, carmine comprehensa, et in actionem implicita, seu collata in personas, argumenti ficti, de rebus, casibus, negotiis sumtis e

vita communi, et quasi cotidianis eventis. Hoc carminis genus de tragœdia fluxit, ut Horatius docuit, qui Thespin dicit invenisse ignotum genus tragicæ musæ: atque addit:

*Successit tetus his comœdia non sine multa  
Laude.*

Initia autem fuisse admodum parva et rudia, cum hilares, post labores exactos, diebus festis concinerent aliquid, et alii, et idem Horatius in *epistola ad Augustum* perhibet, ubi dicit, ab innoxiiis jocis libertatem hanc ad intolerabilem licentiam provectam fuisse. Qui primus autem comœdiam scripserit, non constat. In libro qui Aristoteli inscribitur *de poetica*, inter alia et hæc leguntur: Siculos sibi vendicare inventum comœdiæ, fuisse enim Epicharmum ante Chonnidem et Magnetem: et uti nominis quoque testimonio. Esse enim certe comœdiam non ἀπὸ τοῦ κώμου, sed ἀπὸ τῶν κωμῶν, id est, non *de hilaritate et exultatione*, sed *de pagis* appellatam. Sed ab Atheniensibus pagos non κώμας, verum εἴμους vocari. Similiter et quosdam Peloponesios ait suum facere inventum tragœdiam, quod fabulæ δράματα dicantur, cum tamen Atheniensibus in usu non sit verbum δράν, sed πράττειν. Ibidem et hoc scriptum est. Ab eo demum tempore comœdiæ auctores celebrari, quo formam illa et speciem quandam nacta fuerit, cum principio obscura esset, et auctores ipsius laterent. Sed comœdia quæ priscis temporibus in usu fuit, qua nominatim hi aut improbos aut inimicos suos perstringebant, principium etiam virorum vitam et mores reprehedentes, hæc igitur antiqua dicta est. De cujus licentia κωμωδεῖσθαι vulgo dixere eos, qui probris lacesserentur. Hujus autor vetustissimus nominatur Sannyrio. Sed excellentes fuere, temporibus belli Peloponesii,

*Eupolis atque Cratinus, Aristophanesque poeta.*

Hæc postea fuit mutata, cum dolerent, ut inquit Horatius, *cruento dente lacessiti*. Tum nomen obtinuit Mediæ, quæ dissimulato nomine vitia tantum exagitaret:

---

*Quinetiam lex,  
Panaque lata malo, quæ nollet carmine quenquam  
Describi.*

Atque ferunt Eupolin in mari submersum, ab iis quos maledictis læsisset. Tum igitur tragoediarum fere argumenta detulerunt in scenam, retexta ad ridiculum modum: deque hoc genere chorus paulatim defluxit. In quo præ cæteris clarus fuit Plato comicus. Hanc secuta est nova comœdia, in qua primas tenuit Menander, potiente rerum Alexandro magno: atque hæc chorum omnino non habet, sed ornatu vario et multiplici personarum insignis est. Atque hæc indicanda breviter et strictim putavi, de initiis ac progressionibus comœdiæ apud Græcos. Apud Latinos autem, scenicos ludos institutos fuisse C. vel ut alibi, T. Sulpitio Bætico (vel ut alibi, Petico, alibi Potico) C. Licinio Stolone Coss. notavit Valerius: et paulatim ludicram artem ad satyrarum modos perrexisse, a quibus primus omnium poeta Livius ad fabularum argumenta spectantium oculos et animos transtulerit. Cicero autem scripsit, Livium primum omnium fabulam dedisse, annis fere CCCX. post Romam conditam: fuere autem celebrati primum ludi Romani patrum et equitum, qui et magni, ludicrum autem equi et pugiles, ut Livius memorat, lib. I. qui et ludorum plebeiorum mentionem fecit lib. XXVIII. Idem Livius quo tempore et qua de causa instituti et ludi scenici dicti sint, copiose eadem quæ Valerius, retulit lib. VII. Quod tempus est urbis circiter CCCIX. Idem tamen lib. XXXVI. scripsit, ob dedicationem ædis matris magnæ primos ludos scenicos factos, Valerium Antiatem esse autorem, Megalesia appellatos, quod tempus distat a priore annis pluribus CLXV. Cicero Livium fabulam docuisse, ut retulimus, scripsit in *Bruto*, et prima *Tusc.* Claudio et Tuditano Coss. anno U. C. CCCX. Hoc Gellius retulit in annum DX. ideoque fuere qui apud Ciceronem numeros mutandos censerent. Quod nobis fieri oportere non videtur, cum ipse Cicero indicet, alios hæc aliter exposuisse et res sint inexplicabiliter confusæ. Sed postquam componere fabulas argumentosas poetæ Latini cœperunt, sequentes et vertentes Græcorum scripta, in hoc genere magna licentia usi fuerunt. Cum autem essent Latinorum propria quædam poemata, ut Atellanorum, videntur libertatem illam in Græcis et Latinis argumentis poetæ Latini, non tam fuga laboris et cupiditate edendi sua, ut Hora-

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

Spondeus habet duas longas : *exlex, concors, amens.*

Tibrachys tribus brevibus constat : *domine, canere, misera.*

Anapæstus, duabus primis brevibus, postrema longa : *silices, rabies, patiens.*

Dactylus, prima longa, sequentibus duabus brevibus : *litera scribere, musica.*

In Latinis comicis rari jambi sunt, etiam in trimetris, qui sunt senarii. In integro tamen jambico, vult esse ultimus pes hic, aut propter ultimæ indifferentiam Pyrrichius, quasi definiens numeros ac versum. Sicut in dactylico, quintus dactylus. Horum loco cum spondeus ponitur, ii versus tum *σπονδαίζοντες* et *σπονδαϊκοί* dicuntur, ut

*Armatumque auro circumspicit Oriona.*

*Apollinarem conteni meum scazon.*

Claudicare enim hi versus putantur, et *σκάζοντες* nominantur, et *χωλιαμβοί*. Comici autem, ut dixi, numerus ideo minus distinxerunt, ut similitudo sermonis communis custodiretur. Itaque Cicero in *Oratore* sic ait : *at comicorum senarii propter similitudinem sermonis, sic sæpe sunt abjecti, ut nonnunquam vix in his numerus et versus intelligi possit.* Hæc confusio cum est maxima, tum carmina vocantur *ἀπεμφαίγοντα*, id est, *immanifesta*, et *ἀνάρμοστα*,

*Exclisit, revocat, redeam? non si me obsecret.*

Qui versus, si producas penultimam, erit dactylicus *σπονδαίζων*.

*Tres unam pereunt adolescentes mulierem :*

Totus dactylicus, præter ultimum jambum. Hoc genus et ad octonarios producit a comicis, qui sunt *τετράμετροι* : a Latinis etiam quadrati vocantur. Habet apud eosdem et *κατάληξιν*, ita ut ad senarium additus amphibrachys, id est, syllaba brevis longa brevis : aut bacchius, id est, syllaba brevis longa, (ultima enim syllaba omnis versus est indifferens) hoc numeros perficiat :

*Nam si remittant quippiam Philumenam.*

hic est *τρίμετρος*. Addantur illæ tres syllabæ, *dolores*, et erit jam *τετράμετρος καταληκτικός*. Nam in hoc genere alii pedes, quam

supra memorati, non nominantur. Sed neque servarunt hoc, ut ante κατάληξιν semper esset jambus: neque non pro syllaba longa catalectica sæpe duas breves posuerunt:

*Ædepol lenones, meo animo, novisti Lusce lepide.*

Ante κατάληξιν τρίβραχυς est:

*Tacuisse mavellem, haud male meditare male dicaces.*

Ante κατάληξιν est spondeus:

*Bene ego istam eduxi meæ domi, et pudice.—*

*—Si hujus miseret.*

Ante κατάληξιν est dactylus:

*Nunquam me orares quin darem: nunc illum te orare melius est.*

*Lius est*, in unam syllabam concrescunt. Hi versus appellantur hipponactei, ab autore, et Latine septenarii: tum enim, Priscianus ait, Varronem scripsisse, fieri septenarium, cum ad senarium jambicum trisyllabus pes addatur, hoc modo:

*Quid immerentibus nocēs? quid invides amicis?*

Talia sunt Aristophanea in *Pluto*, quorum primum hoc:

*ὦ πολλὰ δὴ τῷ δεσπότῃ ταυτὸν εὖμον φαγόντες.*

Trochaicum carmen est jambicum commutatum. trocheus a volubilitate et ratione nomen habet, contrarius pes jambo, constans longa et brevi, *scribe, musa, verba*. Hoc jambum non admittit, quemadmodum neque in jambicum trocheus ingreditur. Etsi reperitur etiam in Græcis τροχαϊκὸν τετράμετρον καταληκτικὸν, in cujus quarto loco ponitur jambus, ut in *Nebulis*:

*ὦ θεώμενοι κατερῶ πρός γ' ὑμᾶς ἐλευθέρως. Idque εὐπολίδειον ἀσύστατον vocarunt.*

Sed multo majore licentia Latini usi fuerunt, et passim, ut videtur, inseruerunt jambos. Docent autem ita fieri hoc carmen, si ad senarium jambicum addamus creticon, qui ἀμφίμακρος, id est, syllaba longa brevis longa: ut *aurifer*, hoc modo,

————— *Dii boni,*

*Boni quid porto, sed ubi inveniam Pamphilum?*

Et,

*Lætus est,**Nescio quid: nihil est: nondum hæc rescivit malq.*

Ita hos numeros composuisse Archilochum perhibent, atque ab eo μέτρον ἀρχιλόχειον dictum. Sed hoc non sarvarunt comici, præsertim Latini, ut secundam syllabam brevem semper facerent, quod præceptum de cretico subjicit, cum in hoc versu ubique reperiat, dactylus, anapæstus, spondeus, trocheus, τρίβραχυς:

*Apage, non placet me hoc noctis esse: cænavi modo.**Quid si ego illum tractim tangam ut dormiat? seroaveris.**Exossatum os esse oportet, quem probe percusseris.**Facinus, nequiter ferire malam male discit manus.**Illic homo me interpolabit, meumque os finget demuo.*

In fine esse ante κατάληξιν debet trocheus, ut carminis ratio appareat, sed reperitur et τρίβραχυς: ut,

*Quid id exquiris tu, qui pugnis os exossas hominibus.*

Et Aristophanes:

*Ὦ σοφώτατοι θεαταί, δεῦρο τὸν νοῦν προσέχετε.*

Sæpe autem multumque usi fuere hoc carmine archilochio comici, et illo plurimas sermocinationes composuerunt. De aliis generibus quid dicam, aut quomodo in Latinis comædiis indicem, non habeo. Etsi Sisenna, referente Rufino, anapæsticum metrum in *Aululariæ* quadam scena esse dixit, sed concisum ita, ut non intelligatur. In his igitur nos frustra torquere, præsertim tam foede corruptis exemplis, et in metricæ nequaquam exacta cognitione, nihil necesse, vel potius curiositatis hoc fuerit, otio non admodum liberaliter abutentis. Confusa quidem, id est, συγκεχυμένα μέτρα plurima sese offerunt passim tam in Plauto, quam Terentio: in quibus jambus et trocheus, et alii pedes ingredientes hæc metra, collocantur promiscue. Quod autem ad κατάληξεις et βραχυκατάληξεις et ὑπερκατάληξεις attinet, de eo magis suspicari possumus, quam certi aliquid demonstrare. Qui tamen cogitatione non illiberali his de rebus sese occupare voluerint, ii primum ad exemplum aliquod rationem numerorum in versibus conferent, et ita informabunt animo qualemcunque notionem horum.

Ponatur igitur hoc. Numeros esse aptos quosdam et determinatos, et consentaneos sonos vocis humanæ. Hi cum in voce natura insint, in oratione quoque inesse oportet. Sed cum abest cura compositionis, et ars quædam veluti structuræ, facile illi et dissipantur et delitescunt. Atque hoc est quod Aristoteles poemata, suapte sponte extitisse, et fortuito prodiisse ait, ipse ἀτροσχεδιάσματα vocat. Hæc concinnitas quædam in omnibus linguis reperitur, ad quam aurium observatione adhibita, versus extitit, elaboratus studio et arte ingeniosorum et doctorum hominum, et processu temporum ita suo quisque in genere perfectus, ut nihil fieri elegantius neque pulcrius, aut magis sonorum posset. Potestque de nostris vernaculis cantilenis etiam aliquo modo hoc cognosci, ut quamvis forte hoc ineptum videatur, sed in docere fideliter cupiente nihil ineptum, si conferamus hæc nostratia ad illa erudita; nonne in his similiter desinentibus, quæ nostrum vulgus rhythmos appellat, aliquid jambicis senariis simile agnoscitur? et in modis chorearum, quasi anapæsticum est et pæonicum melos. Sed et in soluta oratione diligentia nunc multorum, accurate verba componens, ῥύθμους: qui sunt numeri, efficit. Certo autem et plane ostendere omnia, id esse ejusmodi puto ut fieri nequeat, quemadmodum et in aliis quæ usu perdita fuerunt, instauratio et restitutio absoluta desperanda est. Citius enim mihi aliquis illud Hesiodeum plaustrum lignorum centum construxerit, quam scenam hoc tempore explicuerit, omnibus partibus et numeris suis, ut dicitur, absolutam. Hoc tamen dubium non est, in linguæ cujusque usa communi, harum rerum rationem consistere, quo labefactato aut amisso, illa quoque vacillet atque confundatur, vel potius non magis appareat, necesse est. Est autem in omni genere carminum varietas numerorum depositionis, ut vocant: ea est versus conclusio, talis quædam. Versus dicitur ἀκατάληκτος, qui est plenus et integer, et pedes suos habet totos: ut,

*Poeta cum primum animum ad scribendum appulit.*

Versus est jambicus trimeter, qui et senarius ἀκατάληκτος. Sic est ἀκατάληκτος. Theocriteus hic primus in fistula,

*Οὐδενὸς ἐννάτειρα, μακροπτολέμοιο δὲ μαθήρ.*

¶ Et postea σκάζων,

Μαίης ἀντιπάτροιο θοὸν τέκες ἰθυντήρα.

Et mox καταληκτικὸς εἰς συλλαβὴν,

Οὐχὴ κεράσταν ὄνποτε θρέψατο ταυροπάτωρ.

Et πεντάμετρος deinde, vel καταληκτικὸς εἰς συλλαβὰς :

Οὔνομ' ὄλον δίζων ὅς τᾶς μέροκος πόθον.

Atque ita usque ad δίμετρα καταληκτικὰ εἰς συλλαβὴν, κολλίσιπα et νηλεύσιτω. Nam in hoc genere μονόμετρος ἀκατάληκτος fieret unus pes. Metimur enim omnia genera carminum pedibus duplicatis, præter dactylicum. Idque et Rufinus testimonio Herodoti comprobavit, veteres factitasse : nam dactylica oracula reddita fuisse ait τόνω ἑξαμέτρῳ. Gygis autem facinoris meminisse Archilocum in jambico versu τριμέτρῳ, qui hujusmodi quidam ibi ascribitur,

Οὐ μοι γε Γύγεω τοῦ πολυχρύσου μέλει.

Est ergo et elegiacus dactylicus, quem, ut scimus, tribus dactylicis pedibus, additi anapæsti duo, absolvunt,

Ὅττι δὲ μοῖρα παθεῖν οὐ τι δέδοικα παθεῖν.

*Lis est cum forma magna pudicitia.*

Ita penthemimeris utraque conjuncta, et ipsa facit spondeum, ut sic pedes quinque dactylici construantur. Est autem penthemimeris τὸ μὴ πενθημιμερῆς, id est, quinararia, cum syllaba in verbo superest post pedes duos :

*Arma virumque cano.*

Hepthimimeris, τὸ μὴ ἑφθημιμερῆς, cum fit hoc post tres pedes,

*Mnesthea Sergestumque vocat.*

Sed in aliis versuum generibus metra duplicatis pedibus procedunt, ut in jambico est hoc μονόμετρον ἀκατάληκτον, id est, habet duos pedes integros,

*Pessima mane.*

*Optime, odio es.*

Δίμετρον hoc :

*Verebar quorsum evaderet.*

Τρίμετρον :

*Obsequium amicos, veritas odium parit.*

Τετράμετρον hoc :

*Quid faciam nunc ? si tres viri me in carcerem compegerint.*

Atque hactenus producti jambici versus exempla adduxisse satis fuerit, etsi grammatici: πενταμέτρον quoque formam adjiciunt. Illum autem tetrametrum reperisse Boiscum quendam Cyzicenum, ἐπίγραμμα indicat, tetrametri ἀκαταλήκτου, et καταληκτικοῦ, quod legitur in commentario Rufini de metris Terent.

*Βόισκος ὦ πὸ Κυζικοῦ, παντὸς γραφεὺς ποιήματος,  
Τὸν ὀκτάπουν εὐρὼν στίχον Φοίβῳ τίθησι δῶρον.  
Boiscus ille Cyzicenus scriptor omnis carminis  
Versus pedum octo reperit, Phaeboque dedicavit.*

Verum ad καταλήξεις revertamur. Est igitur καταληκτικός, cum deest quo minus versus compleatur, syllaba una :

*Data, mox ego huc revertar :*

Jambicus δίμετρος καταληκτικός. Sit enim revertero, nam et hac forma usi verbo fuerunt, erit jam ἀκατάληκτος.

*Si mihi perget quae vult dicere, ea quae non vult audire.*

Trochaicus Archilochius, id est, τετράμετρος seu quadratus καταληκτικός. Sit enim, audientur, erit trochaicus τετράμετρος omnibus numeris absolutus.

Hypercatalecticus versus est, in quo syllaba una abundat : hujus exemplum de dactylicis adducunt,

*Alloquitur Venus. O qui res hominumque deorumque.  
Jactemur doceas, ignari hominumque locorumque.*

Verum diligentiores in dactylico genere ἵπερκατάληξιν et βραχυκατάληξιν, nominari oportere negant, sed κατάληξιν εἰς συν-

λαβὴν, aut εἰς δύο. Ex Plauto Priscianus, δίμετρον *jambicum* ὑπερκαταληκτικὸν esse hunc voluit,

*Hospitio publicitus accipiar.*

De quo nos dubitare, neque hanc distinctionem servasse, ante indicavimus.

Ἐραχνοκαταληκτικὸς dicitur, cum toto pede deficitur versus integritas. Ut si μονόμετρος sit, *eheu mihi*, βραχνοκατάληξις erit, *eheu*. Priscianus δίμετρον hunc retulit, ita peregre adveniens: de quo supra. Et jam fassi sumus, hæc neque observari, neque exquiri potuisse a nobis, et haud scio an a nullo possint omnium qui nunc vivunt, in tam tenui scientia musices antiquæ, et hac depravatione exemplorum.

Sciendum autem, comicos Latinos, prologos et primas fere scenas, pertexuisse senariis jambicis, qui sunt τρίμετροι ἀκατάληκτοι. Plautus tamen et in *Amphitruone* et alibi, in primis statim scenis numeros mutavit. A trimetris autem ad longiores pervenerunt, ut τετραμέτρους,

*Mirabor hoc si sic abiret, et heri semper lenitus.*

*Ne forte imprudens faciam quod nolit, sciens cavebo.*

*Quid? credebas dormienti hæc tibi confecturos deos?*

Nec non concidisse reperiuntur versus, ut subjicerent longis breviores. Nec non confudisse numeros, ut miscerentur trochei et jambi: de quibus jam satis dictum. Hoc autem silentio prætereundum non est, in jambico et trochaico creticum non esse: quamvis de Archilochii trochaici structura ille præcipiens, Rufinus ut ferunt, hoc scripserit:

*Creticon Archilochus supra caput jambi.*

Nam cretici ratio, qui est, ut diximus, ἀμφίμακρος, temporum quinque, ab hoc genere est alienior. Itaque quidam inculcantes jambicos et trochaicos versus hunc pedem, audiendi, mea quidem sententia, non sunt. Et si, ut verum fatear, hoc dixisse illi videntur, in his versibus reperiri verba in quibus creticus insit: ut, *edepol*, et similia, de quibus postea. Non quod in versu jam

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

Apud Horatium, lib. I. *Carm.*

*Ossibus et capiti inhumato.*

Apud Lucretium, lib. V.

*Passim per cæli rotant se inania templa.*

Et lib. II.

*Vivam progeniem qui in oras luminis edant.*

Ubi tamen et *διὰ πρῶτος* esse potest dictionis *qui* : ut et in hoc versu.

*At contra quæ amara atque aspera cunq̄ue videntur.*

Et apud Horatium rursus lib. III. *Carm.*

*Jam virum expertæ male ominatis parcite verbis.*

Et *Sermon.* lib. I. Satyra IX.

*Si me amas inquit, paulum hic ades.*

Item cum retinetur litera m, *ἀνέκθλιπτος*, tum collisio usitata fieri non potest, ut :

*Insignita fere tum milia militum octo.*

Ut Horatius :

*Nil opus est te circumagi.*

Lucret. lib. III.

*Namque papaverum aura potest suspensa, levisque.*

Et libro I.

*Corporum in plumbo est.*

Et rursus :

*Plus in se corporum esse.*

Et mox :

*Corporum augebit numerum.*

Et paulo post :

*Corporum atque loci.*

Et rursus lib. III.

*Sed dum abest quod avemus.*

Et libro II.

*Cæteraque cum ita sunt.*

Et hoc :

*Nam quod furvidum est.*

Atque etiam vocalium concursus et contractionem interposita litera d, prohibuerunt. Sicut in *redeo, redhibeo, redarguo, redoleo, reduncus*, et in diversis dictionibus, *mederga, tedhoc noctis*. Ita longæ illæ manent, si natura longæ sunt. De his exempla quædam Plautina promiscue ponam, pauca illa quidem, sed de quibus similes loci facile explicari posse videantur :

*Jam hi ambo et serous et hera frustra sunt duo.*

*Jam hi am*, est jambus, vel soluta dictione *jam*, vel retenta litera m.

*Quot pondo tedesse censes nudum, non edepol scio.*

*Ille opere foris faciundo lassus noctu advenit.*

*Quanquam invita te carebo, animum ego inducam tamen.*

*Te heri me vidisse, qui hac noctu in portum advocti sumus.*

*Blepharonem ut re divina facta mecum prandeat.*

*Nimis bella es atque amabilis, et si hoc esset meum hodie.*

Qui versus omnes *διαίρεσι* explicari poterunt. Contractio syllabarum crebrior est. Et apparet, fuisse linguam Latinam magis aptam ad voces cogendas, quam distrahendas. Hoc illud etiam indicat, quod retulit Cicero lib. II. *de Divinatione*: cum M. Crassus exercitum Brundusii imponeret, quidam in portu caricas Cauno advoctas vendens, *Cauneas*, clamitabat. Dicamus, inquit Cicero, si placet, monitum ab eo Crassum, caveret ne iret. Sonuisse enim apparet illud, *caunças*, contractum hoc, *cave ne cas*. Hæc indicantur

nomnibus συναλοιφῆς et ἐπισυναλοιφῆς. Synaloephe, quæ et συναίρεσις proprie vocatur, cum duæ syllabæ in unam veluti confluent. Ut Phæton δισύλλαβον, pro trisyllabo Phaeton.

*Cum te dejectum crudeli fulmine Phæthon.*

Nam a et e lingua Latina diphthongum faciunt. Deinde, proinde, δισυλλάβως Lucret. Tandem coierunt τρισυλλάβως. Nil, nil : mihi, mi : μεθε, me : si vis, κατ' ἐκθλιψιν, u, pro consonante, sis, ille et terris, illet. Sceptroque innisus eburneo. Eburno : pendent lychni laquearibus aureis : δισυλλάβως :

*Libra diei noctisque pares ubi fecerit horas.*

*Diei, vel, die, duabus syllabis. Tale et rei, συννημίνως.*

Sic dii, di sunt : et iit, it : περιίσις, περιίσις : ἐπισυναλοιφή autem longius patet, cum, qualescunque vocales contrahuntur, deque duabus syllabis una fit : quod sæpe nobis mirifice factum videtur in lingua Græca et Latina, cum in sua fieri nemo miretur, quia minus considerat. Secundum autem diversarum linguarum naturam diversitas in his est. Sed exempla ἐπισυναλοιφῆς, ad quam quidem et ἐκθλιψις et συνίζησις referenda, hæc sunt, fuit, una syllaba. Lucret. lib, V.

*Et ambiens multa perussit.*

Et :

*Et equorum duellica proles.*

Ubi et σάλλησις esse potest duel. Et :

*Et sonitu sterilia,*

Item :

*Nunc scio quid sit amor.*

Sco, κατ' ἐπισυναλοιφήν legendum, ut Diomedi placet. Sodes, si audes. Sultis, si vultis, κατ' ἐκθλιψιν. Suam, sam : suum, sam : suis, sis : eum, im : eapse, ea ipsa : sapsa, se ipsa :

*Postquam lumina sis oculis bonus Ancus reliquit.*

*Virgines nam sibi quisque domi Romanus habet sas.*

*Quo res sapsa loco sese ostentatque jubetque.*

Tuus, tua: tua, ta: sua, se: aut συλλήψει μονοσυλλάβως, sicut *suavia*. Est et crebra ἐκθλιψις, et postea contractio: ut *amaverunt, decreverat, commoverit: amaverat, decreverat, commoverit*. Et apud Lucretium:

*Irritat virtutem animi.*

*Pro irritavit. Sultis, pro si vultis:*

*Pandite sultis genas et corde relinquitis somnum.*

Omnino autem quo minus corripereetur pronunciatio, non obstitit veteribus, u pro consonante: ut *sine invidia laudem invenias*. Est enim *sin inid. τριβραχυς*. *Audivi, audii*. Eliditur et litera m, *multum ille et terris*. Hanc collisionem vocant. Etiam litera b, non obstitit interdum contractioni syllabarum: ut, *abi, μονοσυλλάβως* prolata: *συγκοπή* est concisio, cum syllaba diminuitur verbum. *Nis, pro nobis: scilicet, pro scias licet: capsis, pro cape si vis. Emem, pro eundem. Certe manus, pro cedite. Actæ non alio rege puertia, pro pueritia:*

*Evasti? credo metues, doctusque cavebis,*

*Viret, cui vitam deus et sua dextra dedisset.*

*Motus quoque surpere debet.*

*Quæ me surpuerat mihi.*

Extritio autem proprie unius tantum literæ est, ut illa ἐκθλιψις literæ m, et literæ u, pro consonante: et *caldior, lamna, pro calidior, laminæ: isthic, priore brevi: ab oles, pro ab illis: antiqui enim literam non geminabant, ut inquit Festus: qui et fenestram dixere, quam posteriores τρισυλλάβως fenestram. Senr, vel senr, pro senex. Edepol, edpol. Virgines, virgnes. Semine oriundi. Sed magis universum apud Lucretium, *semæ* et universum. Sic et in *eoenat*, extrita i litera videtur, ut apud Ennium, referente Nonio:*

*Senex siem, utinam mortem oppetam priusquam eoenat.*

*Quod in pauperia mea senex graviter gemem.*

Quin etiam initiales syllabas quasi absorbentes minus expresserunt. Sed ad extritionem revertamur. Delituit igitur in Latina lingua sæpe ac multum in pronuntiatione, littera s.

*Samnis Spurcus homo vita illa dignus locoque.*

*Formido quid ago, da Venus consilium.*

*Pandite sultis genas*

*Puncto temporis reddant.*

Huc referenda illa quæ a Cicerone memorantur, *multimodis, vasargenteis, palpet crinibus tectifractis*: pro multis modis, vasis argent. palmis et cr. tectis fr. Et illæ *συκοπαί*, secundum quas *tali*, et *ala* extitit, de taxillis et axilla: et *meum factum, exitium*, pro meorum factorum, et exitiorum: quæ in quibusdam usitatæ admodum fuerunt, *deum, numum aureum, liberum*. Quinetium duorum virorum iudicium, aut trium virorum capitalium, aut decem virorum litibus iudicandis, ait se Cicero, dicere nunquam, quomodo ergo? nimirum *συκεκοµµένως, duum virum*, et *trium virum*, et *decem virum*. Item *siet, sit*. *E rep. pro ex: pomeridianis quadrigas*, pro *postmeridianas*. His addantur *ἀποκοπαί*: *viden' ain' satin' men' mihin'* de quibus abscissum est *ne*. *Exin, dein, proin*, amputato *de*: *famul*, pro *famulus*. Lucretius:

*Ossa dedi terræ proinde ac famul infimus esset.*

*Volup, animal, exemplar*, de quibus recisum est *e. illi*, pro *illic*. Jam de productione et correptione vocalium multa dici possent. *Fuit, fieri*: extenta priore syllaba. *Inclitus*, ut ait Cicero, prima brevi. Secundum hæc fiunt mirificæ collisiones, elisiones, detritiones, et comprehensiones literarum ac syllabarum, et pronuntiatione vera, quam sæpe nos non possumus conjecturis nostris consequi, versus procedunt: in quibus scriptura non raro, præsertim in dilatando, numeros non servat. Sed nunc et eorum, de quibus multo minus diximus, quam dici potuisset, et tamen satis fuisse manifestum indicium videtur, Plautina exempla afferamus: et ita tandem hanc quasi commentatiunculum finiamus:

*Similem rem ipse in legem jussit esse Juppiter.*

Aut corrigitur, esse; aut est κατ' ἐπισυναλοιφήν, similem, δι-  
σύλλαβον :

*Ut conquisitores fierent histrionibus.*

Histrionibus, κατὰ συνίησιν. Nisi maluerit aliquis conquestores :

*Qui ne quo placeret alter, fecisset minus.*

Qui ne quo, spondeus, pronunciatione mediam syllabam ab-  
sorbente :

*Qui cum Amphitruone abiit hinc in exercitum.*

Et mox :

*Nunc hodie Amphitruo tenet huc ab exercitu.*

Hinc in exe, et huc ab exe, spondei sunt pari ratione concisionis,  
in brevitare syllaba quasi evanescente :

*In tabernaculo : id quidem hodie nunquam poterit dicere.*

Simplicissimum est, ut legatur, tabernaclo :

*Quid in tabernaculo fecisti? victus sum, si dixeris.*

Quid in ta, trocheus. Vel ut notavimus : quid in; κατὰ διαίρεσιν  
anapæstus, et taberna, spondeus :

*Ridiculi causa, vel hunc rogato Sosiam.*

Nam hanc veram lectionem puto : vel hunc μονοσυλλάβως pro-  
nunciandum :

*Quin, si tu voles, domi servi qui sunt castrabo viros.*

Ἰππία, μονοσυλλάβως κατ' ἐπισυναλοιφήν.

*Portitorum simillimæ sunt januæ lenoniæ.*

Aut portitum κατὰ συγκοπήν, aut simillimæ; κατ' ἐπισυναλοιφήν  
pronunciandum :

*Da meus ocellus, da mea rosa, da mi anime, da mea voluptas.*

*Aut sic, da mihi esse. Aut sic, da mihi res, et mea voluptas, & brevi absorpto δισσυλλάβως: vel mihi voluptas:*

*Lenoni hæc sunt ædes, male istis eveniat.*

*Pronunciandum eveniat κατ' ἐκθλιψιν litteræ i.*

*Credam pudor si cuiquam lenoni siet.*

*Pronunciandum cuiquam δισσυλλάβως κατὰ συναίρεσιν et συνίησιν:*

*Volitis ne olivas aut pulcramentum, aut capparim?*

*Olivas δισσυλλάβως, ut notavimus, et ut in versu Lucilii mabusti τρισυλλάβως, in proœmio primi libri de Finibus: vel potius, Voltine, extrita littera s. Quis autem scit utra potius pronunciatio actori arriserit:*

*Fateor: abi deprome: age tu interea huic somnium.*

*Abi de, spondeus: huic som, spondeus: κατ' ἐπισυναλοιφήν et συνίησιν:*

*Superstitiosus hic quidem est, vera prædicat.*

*Quidem est ee, spondeus κατ' ἐπισυναλοιφήν: hæc collisio creberime occurrit in comicis versibus:*

*Qui perjurum convenire vult hominem, mitto in comitium.*

*Ni re vult, spondeus, elisa u, pro consonante:*

*Quo is homo insinuavit facto se ad te? per Dionysia.*

*Quo is ho, τρίβραχος κατὰ διαίρεσιν syllabæ quo:*

*Nam cum pater ejus subegit: nunc mea mater irata est mihi.*

*Ænam cum pater, dactylus est: ejus æfé: aut dactylus liquescente s. aut trocheus, κατ' ἐπισυναλοιφήν, ut ejus, una sit syllaba:*

*Ænyus quæ locuta est quætere aiebas, filiam.*

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

Est enim. *μέρι' ἔθε*, dactylus : *νῦν δ' αὐτέ με φιλέ ἀθήνη* : vel ut alibi, *φίλαι ἀθήνη* : et ἔξοχα γάρ μιν ἐφίλατο παλλὰς ἀθήνη, pronuntiandum enim quasi gemino λλ, ut φι longum fiat. Sicut Ιλ. β.

*Ἰλιον ἐκπέσαντ' εὐτείχεον ἀπονέεσθαι.*

Quasi ἀπκ. Tale et illud ἄρες, quasi ἄρρες esse videtur. Ita et *φιλομείδης ἀφροδίτη*, habet λο syllabam productam. Et hic versus similiter pronuntiationis productione sustentatur, Ιλ. γ'.

*Ἄιδοϊος τέ μοι ἐσσι ἐφίλε ἐκυρὲ δεινός τε.*

Nam et aspiratio brevis vocalis pronuntiationem remoratur, et *ρεδει*, est quasi *ρεδδει* : sicut ἔδδεισε δ' ἐλένη. Rursum. Ιλ. ε.

*Καὶ νύ κεν ἔτι πλέονας λυκίων κτάνε διος ὄδυσσεύς.*

Etsi poterat facere *καὶ νύκ' ἔτι πλέονας*, tamen illud maluit, nimirum pronuntiatione versum expediente, quatuor brevibus syllabis unam longam et duas breves sonantibus : sicut Οδ. ζ.

*Καὶ τότε φαιήκων ἐς πόλιν ἴμεν ἠδ' ἐρέεσθαι.*

Est enim *πόλιν ἴμεν*, dactylus non syllabis, sed veteri pronuntiatione, quam nos exprimere lingua aliena non possumus. Hoc loco in mentem mihi venit versus quem Scaliger adduxit ex Euripidis *Oreste*, in quo esset ἐπισυναλοιφή :

*Ἀγουργός : οἴπερ καὶ μόνοι σώζουσι πόλιν.*

Sed nos et in editis ab Aldo exemplis et in explicatione reperimus *σώζουσι γήν*. Hoc igitur relinquamus. Ιλ. υ.

*Μόρσιμον δὲ οἱ ἔστ' ἀλέασθαι.*

Ubi manifesta est *συγκοπή*, et illud *μόρσιμον* quasi *μόρσμον*. Sicut et in hoc, Ιλ. ω.

*Ἐκτὸς μὲν δὴ λέξον γέρον φιλε.*

Est enim plane, γρον φίλε. Quemadmodum et Οδ. ή.

Μήδ' οὔτω φίλον διὸ πατρὶ γένοιτο.

Ubi φίλον est quasi φλον. Jam in hoc Δ. β.

Βωμοῦ δ' ὑπαίξας.

Συναίρεσις est:

Ἔως δ' ταῦθ' ἄρμαινε.

Δ. α. cum sit primus pes ἀμφίβραχυς alienus carmine heroico: θεραπεύεται τὸ μέτρον συνιζήσει, secundum Eustath ὡς δ, producta syllaba ὄ. Aristoph.

Εἰρκύνη, οἱ γεωργοὶ τοῦργον ἐξέλκουσι κάλλος οὐδαίς.

Οἱ γεωργ. spondæus συνιζήσει. Δ. ξ.

Ἦκεον δὲν πλευρῶνι.

Hesiodus:

Νεῖκεα καὶ δῆριον ὀφέλλειν.

Δ. autem ὦ. in hoc:

Χωόμενος ᾧ τινι δῆπω ἀδελφεὸν ἔκτανεν ἔκτωρ...

Est συνιζήσις.

In hoc vero Δ. θ.

Ἦως μὲν κροκόπεπλος ἐκίδνατο πᾶσαν ἐπ' αἶαν.

Et hoc, Δ. β.

Πολυστάφυλον θ' Ἰστιαϊαν.

Et hoc, Δ. ε.

Ὅστ' ὦκα ῥέων ἐκέδασσε γεφυράς.

Et paulo ante:

Ὅς' ῥα καμάνδρον,

Ἄρητῆρ ἐτέτυκτο.

Et hoc, Ιλ. η.

Σὸν δῆτοι κλέος ἔσταν δσον ἐπικίδναται ἠώς.

Et hoc, Οδ. ε.

Κλῦθι ἄναξ δστις ἔσσι.

Et hoc, Οδ. λ'.

Καὶ ῥ' ἔσχεν δύο παῖδας, ἀμφίονά τε ζῆθόν τε.

Παῖδας ἀμφ' spondeus liquescente litera σ, ut in superioribus versibus omnibus cursui hæc numerorum obstaret, nisi removeretur pronuntiatione.

Nam si versibus aliquis alienos pedes, qui sunt proceleusmaticus, et creticus seu ἀμφίμακρος, aut nescio quos alios inserit, cum constet heroici carminis proprios pedes esse, dactylum ac spondeum. Jambici, jambum, spondeum et spondeo æquales. Trochaici, trocheum et spondeum et huic æquales, et alios alius generis. Illum igitur qui admiscet alienos, non audiendum putamus, corrumpentem carminis modos, et numerorum rationem dissolventem. Sed pronuntiatione hæc omnia quondam nullo cum negotio et sine omni insuavitate explicuit. Quare non assentior, neque Plutarcho, qui Homerum studiosum bonæ narrationis, compositionem neglexisse scribit, et primum statim versum ἀμετρον extulisse :

Μῆνιν ἄειδε θεὰ πεληιάδεω Ἀχιλλεύς.

Non enim ille ita extulit ut Plutarchus, multo minus ut nos, secundum perscriptas literas : neque Scaligero infulcimenti creticos in jambicos modos. Etsi ad hoc delabatur ut *voluptas*, anapesticam velit esse dictionem : id quidem melius, sed illæ συγκοπαὶ pronuntiationis rectius expediunt numeros, mea quidem sententia, et antiquitate teste, cujus unum etiam nunc exemplum adducere visum, Hesiodi :

" Ἀσηρη χεῖ μα κακῆ, θέρειδ' ἀργαλίη, σὺδέποτ' ἐσθλή.

DE COMICIS VERSIBUS. lxxxiii\*

Est enim *θρεῖ* et *γη*. Sed de hac re, cum tantum jam verborum fecerim, plus quidem quam initio institueram me facturum esse, nunc desinam, et hæc nostra judicio aliorum submitto : et quod restat, observationem et cûram harum rerum diligentium studio committo. Quantulamcunque autem operam hanc industriæ meæ cupio omnes boni consulere, quod bonos et bonarum artium cupidos scio esse facturos : ii enim neque ullam in literis exquisitioram nimis parvam et futilem ducant, neque hos conatus judicii nostri poterunt despiciere :

Περὶ δὲ τῶν ἄλλων, οὐ φροντὶς ἱπποκλείδῃ.

# DE RATIONE METRI TERENTIANI

JO. LENGIUS.

DE Metris Terentianis ut multa dicam, neque instituti nostri brevitatis patitur; et plurimi, qui de hac re scripserunt, viri doctissimi supervacaneum fere fecerunt. Sed quoniam in variis hujus auctoris lectionibus dijudicandis metri ratio haud parum juvat, idcirco pauca quaedam, quæ huc spectant, præmittenda duximus.

Versus igitur, quibus utitur Terentius, sunt plerumque vel trimetri sive senarii, vel tetrametri seu octonarii: dimetris quidem nonnunquam, sed rarius, utitur; monometris rarissime.

## *De Senariis.*

Notum est Senarios olim perfectos sex pedibus jambis constituisse: qualis est,

*Amantium iræ amoris integratio est.*

Sed præter hunc versum nullibi me purum jambicum apud hunc auctorem deprehendisse memini: quod etiam facit ut credam, proverbiale hoc fuisse dictum, ab antiquiore aliquo poeta mutatum. Deinde autem receptum est, ut præter pedem jambum tribrachyn (qui fit et resolutione jambi) etiam spondeus et omnes pedes qui sunt ejusdem cum spondeo temporis (præter amphibrachyn) in sedibus imparibus, nempe prima, tertia, quinta admitterentur; locos pares *i. e.* secundum, quartum, sextum occupante interim solo iambo. Hujusmodi versus apud Græcos tam comicos quam tragicos usitatissimi, apud nostrum auctorem interdum, sed minus frequenter, apparent: ut,

*Accede ad ignem hunc, jam calesces plus satis.*

Postremo igitur, ut metrum comicum ad sermonem vulgarem propius accederet, de sede sexta tantum sive ultima solliciti esse cœperunt, ut ipsam semper jambus occuparet; in cæteris autem,

dummodo trochæum excluderent, satis habuerunt; si vel tribrachyn, vel spondeum, vel spondeo (quoad tempora) parem dactylum, anapestum, proceleusmaticum pro libitu usurparent. Per trochæum autem, quem nunquam admittit carmen jambicum, istum semper intelligo pedem, cujus primam syllabam longam sequitur altera brevis, qui maxime jambo contrarius est. Quod ideo hic obiter moneo, quia Cicero et Quintilianus hunc pedem choreum plerumque appellant, illum autem alterum tribus brevibus constantem trochæum vocant: contrarium vero facit Hephæstion, et plerique grammatici; quos ideo sequimur, ne a more recepto discedere videamur.

Proceleusmatici quidem minus frequenter occurrunt quam cæteri pedes supra memorati, sed nonnunquam tamen adhibentur: ut,

*Qui sæpe propter invidiam adimunt diviti.*

sæpius autem in prima sede, et in iis dictionibus quæ ad flexum vocis magis accommodantur: ut,

*Ita populus studio stupidus in funambulo.*

*Minime equidem me oblectavi, quæ cum milite.*

Quinta vero sedes vel proceleusmaticum vel tribrachyn raro admittit; ne scilicet nimius sit brevium syllabarum concursus, quem, prope finem versus, aures non facile patiuntur.

### *De Tetrametris.*

Tetrametri seu octonarii sunt vel jambici, vel trochaici. Rursus jambici tetrametri sunt vel acatalectici, vel catalectici. Acatalectici vocantur, qui justam mensuram octo pedum semper habent, quorum ultimus est jambus:

*Nil tam difficile est, quin quaerendo investigari possiet.*

Jambici catalecti (qui et scazontes dicuntur) sunt quibus in fine una deest syllaba, sedem septimam sive penultimam occupante jambo: ut,

*Sabu | tant ad | cænam | vocant | adven | tum gra | tulam | tur.*

In catalecticis tamen, apud comicum nostrum, pro jambo sæpe ponitur spondeus vel dactylus in sede penult. vel etiam tribrachys: ut, *Hec. II. 2*

*Novi: et quæ dicis omnia esse ut dicis animum induco.*

*Et te hoc mihi cupio credere, illam ad vos redire studeo,*

*Si facere possim ullo modo. L. Quæ res te facere id prohibet?*

Trochaici tetrametri apud hunc auctorem sunt plerumque catalectici, i. e. quibus in fine una deest syllaba brevis, quo minus constant octo plenis pedibus, quorum septimus est trochæus: ut,

*Pro pec | cato | magno | paulum | supplici | i satis | est pa | tri.*

loci reliqui tribrachos, spondeos, dactylos, anapæstos admittunt, jambo semper excluso, qui nunquam trochaicum ingreditur carmen, uti nec trochæus jambicum. Nec tamen tantum interest inter trochaicum et jambicum versum, quin, qui nunc trochaicus est catalecticus, possit modo fieri jambicus acatalectus, si unicam duntaxat syllabam initio præponas: ut,

*Cum faci | em vide | as vi | detur | esse | quanti | vis pre | ci.*

Trochaicus est; sed si legas,

*Qui, cum | faciem | videas | vide | tur es | se quan | livis | preci.*

fit jambicus acatalectus; hoc enim modo neque hunc ingreditur trochæus, neque illum jambus. Hinc etiam sæpe fit ut propter syllabam aliquam communem idem versus possit aliquando vel trochaice vel jambice mensurari: ut,

*Ελο, non tu dixti esse inter eos inimicitias, currufer?*

cum enim ultima in *ελο* sit brevis, trochaicus est versus; at si vel longam facias, vel *νομε* pro *non* legas, e trochaico statim fiet jambicus acatal. et propterea trochaici a nonnullis appellantur jambici ab initio catalectici: quod Aristoteles etiam facere videtur, ubi hunc versum ex jambis Archilochi citat, *Rhet. L. 3. c. 17.*

*Χρημάτων δ' ἄελπτον οὐθέν ἐστιν οὐδ' ἀπώμοτον.*

Atque exinde nemini mirum videri debet, si trochaicos cum

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

us huic, alius illi conveniat. Comœdia quippe popularem ferè sermonem nobis exhibet; cujus apud omnes gentes mos est, ut eæ dictiones, quæ frequentius occurrunt, contractiore modo sæpe pronuncientur, et veluti in unam coeant. quod tamen si vel in oratione gravi vel in heroico carmine fieret, ridiculum videretur. Hoc modo apud auctorem nostrum voces *quid, quod, sed, &c.* cum voce sequenti quodammodo coalescere interdum videntur: ut,

*Nihil propter hanc rem; sed est quod succenset tibi.*

*Quidnam est? puerile est. quid est? nihil. quin dic, quid est?*

ubi, ne pes creticus admittatur, *sed est et quid est*, quasi in unam coire syllabam credimus. Quod autem hic de pede cretico vitando diximus, de cæteris etiam intelligendum est qui spondeum excedunt. sic vox *nihil*, in primo pede prioris versus modo allati, monosyllaba est; quanquam in quarto pede sequentis eleganter disyllabice pronuncietur. eodem modo non solum voces *magis et satis, sed etiam quidem, simul, apud, et tamen*, vel ultimam literam sæpe elisam habent, vel in unam syllabam contrahuntur: ut,

*Ne hoc quidem tacebit Parmeno. Oh dubiumne id est?*

*Et simul conficiam facilius ego quod volo.*

*Præsto apud me esse aiunt: egomet convivias moror.*

*Tamen vix humane patitur, verum si augeam.*

Muretus quidem ut hanc licentiam efugiat, legit *Tamen humane vix patitur*——sed in nullis MSS. ita legitur, neque latina videtur ea verborum collocatio. Et certe quanquam frequentes istæ sive collisiones sive elisiones syllabarum illorum auribus insolitæ videantur, qui omnia ad Augustani ævi normam exigere solent; non absurdæ tamen iis videbuntur, qui vel Enniani seculi reliquias legunt, vel popularem loquendi morem, quem supra memoravimus, paulo attentius considerant. nec fortasse mirabuntur, si primam syllabam in *ille, ipse, iste, &c.* vel ultimam in *vide, cate, jube, domi, heri, &c.* sæpe correptam videant. ob eandem etiam rationem sæpe fieri solet ut *dii deos, ait, scio, mihi, meus, tuus, suus* (nonnunquam *tibi et sibi*, ut putat Faernus) in unam syllabam contrahuntur, aut vox *jam* in duas

extendatur. In vocibus *ejus, hujus, cujus*, sunt qui primam syllabam corripendam, et *s* finale in secunda elidendum, ante consonam, more antiquo, censent: quorum sententiam etsi non prorsus improbamus, melius tamen versui consuli posse censemus, si eae voces in unam syllabam inter pronunciandum contrahantur, adeo ut eodem fere modo proferantur quo apud Anglos *his* et *whose*: ut,

*Si illum relinquo, ejus vitæ timeo; sin opitolor, hujus minas.*

Interjectiones, jurandi adverbia, et voces fictitias, pro libitu loquentis vel produci vel corripri, ipsa comicæ locutionis ratio suadet ut credam; neque opus esse, ut pro *at at* scribatur *at at at*, vel *æpol* pro *edepol*, quæ vox sæpe primam corripit apud hunc auctorem. Nemo non observat voces esse quasdam quæ diversam quantitatem apud diversæ ætatis scriptores habent: sic vox *suspicio* contra mensuram hodiernam, plerumque apud nostrum auctorem secundam syllabam producit. quod ne fieret, Goveanus in ejus locum reposuit *suspectio*; sed sine ratione, cum idem fieri videas apud Plautum;

*Et ne in suspicione ponatur stupri. Amph. I. 2. 27.*

*Suspiciones omnes ab se segreget. Asin. IV. 1. 29.*

Et apud Phædrum in prologo lib. 3.

*Suspicione siquis errabit sua.*

Nec a ratione fortasse alienum videbitur, si syllaba natura brevis interdum, quasi data opera, producat, quo magis emphatice mentem loquentis exprimat. Sic *Phorm. V. 6. 75.*

*Quin novo modo ei faceres contumeliam.*

Quo in loco *Phormionis* personæ admodum convenire mihi videtur, si prima syllaba in *novo* comice producta sit. Agnosco quidem *Faernum*, ut et *Waseum*, aliter hunc versum metiri, nempe contrahendo vocem *novo* in unam syllabam, et primam in *ei* producendo: sed hæc ratio impeditior videtur. quod si cui neque horum neque nostra hujus versus expediendi ratio placeat,

næ iste turbatum a Mureto verborum ordinem, contra omnium MSS. fidem, si velit, amplectatur. ita enim Muretus legit :

*Novo modo ei quin faceres contumelias.*

sed an hæc verborum collocatio venusta sit, doctis judicandum relinquo.

Cum tantam itaque licentiam sibi nonnunquam sumserint comici, ut metrum suum ad popularem loquendi morem magis accommodarent; mirum non erit si frequentius ista libertate utantur, quam vel ipsi carminis heroici scriptores sibi interdum permiserunt. Hinc  $\pi$  finale vel vocalis ante alteram vocalem in sequenti dictione sæpe non eliditur: ut,

*Ego cum illo quocum tum uno rem habebam hospite.*

*Jamdudum te amat, jamdudum illi facile fit.*

*Eho vero laudas qui heros fallunt? in loco.*

nec euphonia sua caret hæc elisionis omissio.

Initium quoque sequentis versus sæpe in scansione fini precedentis annectendum est: ut,

*Rationem, est hercle inepta, ne dicam dolo,*

*Atque absurda. pisces cæteros purga, Dromo.*

S finale ante consonam sæpe exteri, non opus est ut memorem, cum nemo, qui vetustiorum poetarum reliquias versat, hoc ubique fere fieri non videat.

Atque hæc de comicorum licentia quasi obiter attigisse sufficiat. qui plura cupit, Gabr. Faerni emendationes adeat, hominis in hoc genere versatissimi? vel Chr. Wasei nostratis libellum qui *Senarius* inscribitur, sive *de legibus et licentia veterum poetarum*, ubi tota res fusissime explicatur, et innumeris confirmatur exemplis. Et certe si ad hanc liberiores veterum poetarum normam viri ingenio et doctrina spectatissimi Goveanus et Muretus satis attendissent, haud tantum sibi in immutando Terentio licentiam, contra optimorum codicum auctoritatem, temere arripuissent. Sed dum omnia ad hodiernas metri Virgiliani regulas cogere studuerunt, verborum ordinem invertere, voces mi-

notiores pro libitu addere vel detrahere, versus nunc hoc, nunc alio modo secare non sunt veriti; adeo ut nonnullis in locis sua plane Terentio venustas perisse videatur. quis enim hunc verborum ordinem Terentiana elegancia dignum dicet?

*Omnes in laeta te et bene parte aucta putant.*

Neque ab exemplari Muretiano satis sibi cavisse videtur Cl. Heinsius: qui quanquam plurimis in locis emendationes Faerni e lib. Bemb. secutus sit, ordinem tamen verborum a Mureto turbatum ita saepe non emendavit, ut, utraque simul admissa lectione, ne metrum quidem ipsum constet. quod ne temere dictum videatur, unum aut alterum exemplum apponam. Heaut. V. 4. 12. olim ita legebatur,

*Non sunt haec jam parentis dicta. non si ex capite sis meo.*

qui versus, cum jambicus inter trochaicos Mureto ferendus non videretur, ita ab illo est mutatus:

*Non sunt haec jam dicta parentis. non si ex capite sis meo.*

cum autem recte moneret Faernus voculam *jam* in omnibus deesse MSS. sic melius constare trochaicum; sustulit eam Heinsius, sed ordinem verborum sequentium *dicta parentis* non animadvertit, qui ita neque jambicus neque trochaicus erit, nisi legas, ut olim, *parentis dicta*. Sic Adolph. V. 2. 14. cum olim legeretur,

*Alia cura. porro autem dum studeo illis ut quam plurimum;*

Muretus (ut constaret trochaicus) ita invertit,

*Alia cura. porro autem illis dum studeo ut q. p.*

Faernus e MSS. pro *porro* restituit *haec*, quod et versum sanat absque ista inversione. Heinsius autem admissa voce *haec*, dum sequentium verborum ordinem antiquum restituere neglexit, versum prorsus corrupit. Eodem modo si inter voculas duas, (quas simul constare metri ratio vetat) utri ultra locum cedat, ambigatur; interdum, posthabita metri ratione, utramque admittit; in-

terdum contra, irreptitiam simul cum gentina delet. Sic cum huic versui olim,

*Sine me vacuum tempus ne quod dem mihi,*

deesse aliquid ad metrum viderat Muretus, ex conjectura *dem* mutavit in *duim*; Faernus autem e cod. Bemb. pro *vacuum* reposuit *vacivom*: Heinsius, contra metrum, utramque simul mutationem retinuit. Sic *Heaut.* IV. 5. 19.

*Quod ei es pollicitus. garris. unde id? a tuo patre.*

cum aliquid metro superesse deprehenderetur, Muretus ex ingenio suo delevit vocem *tuo*, Faernus ex auctoritate MSS. delevit *id*; editio Heinsiana utramque vocem sustulit, metro rursus depravato. Quod pluribus in locis fieri videbit, quicumque editiones Mureti, Faerni, atque Heinsii invicem conferre operæ precium fore existimabit.

## METRIS COMICIS.

QUI cum fructu legere velit, quæ de metris comicis dicturus sum, domo afferat oportet eorum cognitionem, quæ in vulgatis carminis condendi regulis continentur; neque enim prima prosodiæ elementa tradere hujus instituti est. Qui iis leviter imbutus est, novit brevem syllabam unius esse temporis, longam duorum; pedes autem ex syllabis componi; et ex iis unum esse duorum temporum, pyrrichium; tres trium, trochæum, jambum, tribrachyn; quatuor, temporum quatuor, spondeum, dactylum, anapæstum, et amphibrachyn; (sed hic ultimus ad metra Terentiana intelligenda prorsus inutilis) tres ex pedibus simplicibus quinque temporum, bacchium, antibacchium, et creticum; unum denique sex esse temporum, nempe, molossum: sed hi quatuor ad pæonicum genus spectant, de quo nihil hic dicturus sum.

Ex pedum dissyllaborum geminatione vel conjunctione oriuntur metra, quæ Græci διποδίας seu συζυγίας dixere, numero sedecim.

1. Ex pyrrichio geminato fit proceleusmaticus, temporibus spondeo æqualis, adeoque in simplicium pedum numero merito ponendus.

2. Ex geminato trochæo, trochæo-trochæus, seu ditrochæus.

3. Ex geminato jambo, dijambus.

4. Ex geminato spondeo, dispondeus.

5. Ex trochæo et pyrrichio, pæon primus.

6. Ex pyrrichio et trochæo, pæon tertius.

7. Ex jambo et pyrrichio, pæon secundus.

8. Ex pyrrichio et jambo, pæon quartus.

9. Ex trochæo et jambo, choriambus.

10. Ex jambo et trochæo, antispastus.

11. Ex pyrrichio et spondeo, ionicus a minore.

12. Ex spondeo et pyrrichio, ionicus a majore.

13. Ex trochæo et spondeo, trochæo-spondeus, seu epitritus secundus.

14. Ex spondeo et trochæo, spondeo-trochæus, seu epitritus quartus.

15. Ex jambo et spondeo, epitritus primus.

16. Ex spondeo et jambo, epitritus tertius.

Ex hisce metris quatuor solum ad præsens institutum faciunt, secundus scilicet, quartus, decimus tertius, et decimus quartus.

In hæc quatuor metra, aliave quæ iis sunt temporibus æqualia, omnes versus Terentiani, exceptis pauculis pæonici generis, ut mox videbimus, resolvi possunt. his igitur probe cognitis, nihil erit in metris Terentianis quod non vel tironi facillimum videbitur, præter licentias, de quibus suo loco.

Metra autem quæ quatuor supra memoratis temporum ratione paria sunt, et eorum vicem sustinere possunt, sequens tabella exhibet.

Trochæo-trochæo seu ditrochæo	Trochæo-spondeo seu epitrito secundo	Spondeo-trochæo seu epitrito quarto	Spondeo-spondeo seu dispondeo
----------------------------------	---	--	----------------------------------

Sunt temporibus æquales,

Ditribrachys	Tribrachy-spondeus	Spondeo-tri-brachys	Spondeo-dactylus
Tribrachy-trochæus	Tribrachy-dactylus	Dactylo-trochæus	Dactyle-spondeus
Trochæo-tri-brachys	Tribrachy-anapæstus	Dactylo-tri-brachys	Spondeo-anapæstus
	Trochæo-dactylus	Anapæsto-trochæus	Anapæsto-spondeus
	Trochæo-anapæstus	Anapæsto-tri-brachys	Dactylo-anapæstus
			Anapæsto-dactylus
			Didactylus
			Bi-anapæstus.

Unaque cum iis metrorum viginti quinque numerum conficiunt; quæ juxta alphabeti ordinem in quinque classes distributa lectori ob oculos ponere utile putavi, cum exemplis singulorum adjunctis, locisque unde sunt desumpta.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

matici usus, nisi cum in fine versus dactyli vel cretici locum sustinet, quod sæpissime fit. Quin et e metris supra positis ista in quibus pes posterior est dactylus, vel ubi nimius syllabarum brevium concursus, rarius usurpantur. optima contra illa sunt, in quibus primus pes trochæus vel trochæo par, vel anapæstus; alter vero vel spondeus, vel anapæstus. Purus enim ditrochæus est levior numerus et tripudiis quam sermonibus aptior, ideoque levitatem istam adjunctione tardioris pedis temperare visum est.

His de metris præmissis, jam ad versus ipsos accedamus; quos ut penitus intelligamus, ante omnia hoc principio loco, utpote quo tota fere res innitatur, ponendum est, versus comicos cujuscunque generis non per simplices pedes, sed per metra seu *διποδίας* dimetiendos esse.

Hoc præceptum, quod est quantivis pretii in re metrica, Græcis unico debemus. Quibus non est copia consulendi de hac re Hephæstionis Alexandrini libellum de metris, qui jam diu est rarissimus, adeant vetera scolia in Aristophanem, vel Triclinii in Sophoclem: in iis videbunt versus omnes per integra illa scripta per *διποδίας* dimensos. quod apud Græcos tam constans fuit, ut inde nomina versibus indiderint, ac *trimetros* et *tetrametros* dixerint, quos Latini non sine magno rei metricæ incommodo, *senarios* et *octonarios*. Hinc enim factum est ut vetus illa per metra dimensio paulatim in desuetudinem abierit, et una cum ea rei metricæ scientia, quod ad hæc versuum genera, fere intercederit. Qui enim metrorum subsidio destitutus, de versus mensura judicare nequit, nisi ex pedum simplicium numero, nec ipse veterum comicorum scripta apte et numerose leget, neque si ab aliis recitentur, numerum in iis aliquem deprehendet; nec unquam sciet, num versus suis numeris constet, nisi ad digitos exigat, quod non molestum modo, sed et nimis quam absurdum; cum et nimiam id inter legendum vel audiendum moram, præterquam res patitur, postulet, gratiamque omnem et venustatem numerorum ab aure, cujus unum est de numeris judicium, et cui delectandæ præcipue inserviunt, in totum eximat. Contra, qui versibus comicis per metra dimetiendis assueverit, statim ex ipso

versus sono, simulac audierit, facile intelliget cujus generis sit, an in parte aliqua quantitas deficiat, aut aliquid vitii sit in numeris; nec opus est ad iudicium de his ferendum, ut in concilium digitos adhibeat.

Hæc ita esse res ipsa comprobabit exemplis quæ mox afferam ex *trochaico* genere desumptis. Sentio quidem me hic ab aliis rei metricæ scriptoribus abire, qui de *jambico* genere primo loco solent agere, ut antiquissimo et facillimo: sed doctissimorum virorum venia dicere liceat, utroque nomine eos vehementer falli. Primum enim clarissimo ex *Aristotelis* libro de *Poetica* testimonio constat *trochaicum* genus fuisse antiquissimum. Hæc enim ille c. 4. Τό, τε μέτρον ἐκ τετραμέτρου (τροχᾶϊκοῦ) ἰαμβεῖον ἐγένετο. τὸ μὲν γὰρ πρῶτον τετραμέτρον ἐχρῶντο, διὰ τὸ σατυρικὴν καὶ ὀρχηστικωτέραν εἶναι τὴν ποίησιν. λέξεως δὲ γενομένης, αὐτὴ ἡ φύσις τὸ οἰκείον μέτρον εὔρε. μάλιστα γὰρ λεκτικὸν τῶν μέτρον τὸ ἰαμβεῖον ἐστὶ. Quod si hoc secus se haberet, tamen si quæ de re metrica scripturus sum, facilius intelligentur ea primum tradendo, quæ ad *trochaicum* genus spectant, hæc est idonea ratio, cur hanc potius quam illam viam insistamus. Hæc autem ratio quantum altera facilior sit, et non modo rei metricæ imperitorum captui accommodatior, sed et rei ipsi de qua agitur, aptior atque utilior, non opus est ut verbis meis dicam; lector ipse statim expertus re ipsa deprehendet.

Sed antequam vera ex Terentio exempla adducam, fictis exemplis, uno scilicet verbo sæpius repetito, singula versuum genera lectori ob oculos ponam, quo clarius et planius eorum naturam, quantitatem, et numerum perspiciat. In *trochaico* igitur genere, *trochaici tetrametri integri* exemplum hoc esto.

*Phormi-onem = Phormi-onem* ἢ *Phormi-onem = Phormi-onem*.

Hoc est perfectissimi *trochaici tetrametri* exemplum. *διποδία* enim seu metra quibus constat, sunt omnia ex *trochæo* et *spondeo*, id est ex *epitritis secundis* conflata, quæ hujus generis summa laus est. *Trochaici* enim generis proprium est, ut *trochæus* sit in locis imparibus, sive in priore metri parte; in altera vero *spondeum* vel *spondeo* parem, ut prius dixi, malit, ne justo levior et mobilior sit. Hunc versum *integrum* dixi, quo-

niam constat ex quatuor metris sive διποδίαις integris; quod genus Græci ἀκατάληκτον dixere, ut distinguatur ab aliis, in quibus aliquid vel deficit, vel superat. Si versus una syllaba excurreret ultra debitam tetrametri mensuram, ὑπερκατάληκτον dixere; si una syllaba deficeret, καταληκτικόν; si pede integro, βραχυκατάληκτον. Atque hæc vocabula Latini rei metricæ scriptores sua etiam fecere, cum verbis e Latio sumptis eorum vim haud æque commode exprimere potuerint. Ut hujus autem versus naturam et venustatem intelligas, ad singula metra paululum subsistas oportet; quod si feceris, videbis non modo nullam in medio versu cæsuram fieri, sed et singula metra intra suos quodammodo limites conclusa, integris dictionibus finiri, ita ut nusquam unum idemque verbum in diversa metra distrahatur: quod etiam in veris exemplis plerumque fieri comperiemus, ut hoc indicio, si dubium aliquando incidere (quod interdum fit) ad quodnam genus versus referendus sit, *jambicum* dico an *trochaicum*, si ad *trochaicum* genus reducendo, verba in metrorum finitionibus crebris cæsuris incidantur, hoc inquam indicio satis certo cognosci possit alterius esse generis. Ut hæc quæ dixi hujus carminis propria esse lector facilius deprehendat, versum quem exempli loco adduxi in bisegmenta hac nota <sup>||</sup> distincti, bisegmenta vero in metra hac =, metra demique in pedes ex quibus constant hac -. Atque harum notarum primam per totam hanc editionem in versibus tetrametris, qui etiam *quadrati* a Latinis rei metricæ scriptoribus dicuntur, semper adhibui; alias vero duas notas iis tantum in locis, ubi metrum inpeditius visum est, et molestiam aliquam lectori parum in his exercitatio creare potuisset.